LEI Nº 985/2022

DA NOVA REDAÇÃO AO INCISO I DO
ART.3° DA LEI MUNICIPAL N°
782/2018 e ALTERA O NUMERO
PERMISSIVO DE CONTRATAÇÃO DO
§ 3º DO ART. 4° E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS ALTOS APROVOU
E EU PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS ALTOS SANCIONO A SEGUINTE
LEI:

Art. 1º- O inciso I do artigo 3° da Lei municipal n° 782/2018 passará ter

a seguinte redação:

Art.3°.........................................................................................................
I – maior tempo de serviço exercido na Rede Pública de Ensino de

Campos Altos, no mesmo cargo/função/componente curricular/área de
conhecimento para o qual o candidato se inscrever, observadas as seguintes
condições:

Art. 2º- O Parágrafo 3º do artigo 4° da Lei municipal de n° 782/2018

passará ter a seguinte redação:

Art.4°.........................................................................................................

§ 3º Nos casos previstos nos incisos I e II do art. 2º, poderão ser

contratados servidores em número correspondente ao número de vagas
disponíveis, respeitado o limite máximo de 148 (cento e quarenta e oito)
servidores.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário, está lei entra em vigor

na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Campos Altos-MG, 11 de fevereiro de 2022.

Paulo Cezar de Almeida
Prefeito Municipal

RELAÇÃO DE CARGOS PARA CONTRATAÇÃO 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CAMPOS ALTOS – MG

 OBS: MAT = MATUTINO;  VESP = VESPERTINO; AI = ANOS INICIAIS;
                     AF = ANOS FINAIS;  EI = EDUCAÇÃO INFANTIL;
           60% PREVISÃO PARA NOVOS CARGOS OU PARA SUBSTITUIÇÕES

1- AUXILIAR DE APOIO À EDUCAÇÃO:

QTDE TURNO ATUAÇÃO LOCAL

01 MAT LIMPEZA EM INHAZINHA DE RESENDE FRANCO

01 VESP COZINHA CMEI PROF LÚCIO EUSTÁQUIO DA SILVA

02 VESP COZINHA EM JOAQUIM DOMINGOS DA SILVA

01 MAT COZ/LIMP EM JOAQUIM DOMINGOS DA SILVA

01 MAT COZINHA EM AMÉLIA FRANCO

01 MAT LIMPEZA EM AMÉLIA FRANCO

01 VESP COZINHA EM AMÉLIA FRANCO

01 VESP LIMPEZA EM AMÉLIA FRANCO

02 VESP COZINHA EM DEIRÓ BORGES

02 VESP LIMPEZA EM DEIRÓ BORGES

01 MAT LIMPEZA EM DEIRÓ BORGES

01 MAT COZINHA CMEI NILDA CAPORALI CORDEIRO

02 VESP COZINHA CMEI NILDA CAPORALI CORDEIRO

02 VESP LIMPEZA CMEI NILDA CAPORALI CORDEIRO

01 MAT COZINHA CMEI MADRE EMANUELLA FAVALI

02 MAT LIMPEZA CMEI MADRE EMANUELLA FAVALI

01 MAT COZ/LIMP CMEI MADRE EMANUELLA FAVALI

01 VESP COZINHA CMEI MADRE EMANUELLA FAVALI

01 VESP COZ/LIMP CMEI MADRE EMANUELLA FAVALI

02 MAT COZINHA PROJETO CURUMIM

02 VESP COZINHA PROJETO CURUMIM

01 VESP COZ/LIMP APAE

01 DIA COZ/LIMP SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 CONTRATOS + PREVISÃO

10 LIMPEZA + (50%  05) = 15 CARGOS

15 COZINHA + (50%  08) = 23 CARGOS

05 COZ/LIMP + (50%  03) = 07 CARGOS

TOTAL          30 CONTRATOS + ( 14 ) = 45 CARGOS

2- SUPERVISORES:

QTDE TURNO ATUAÇÃO LOCAL

01 MAT - EM JOAQUIM DOMINGOS DA SILVA

01 MAT - CMEI MADRE EMANUELLA FAVALI

01 VESP - EM AMÉLIA FRANCO

01 VESP - EM DEIRÓ BORGES

TOTAL   04  (50%  02) = 06 CARGOS

3- PROFESSORES DE ANOS INICIAIS:

QTDE TURNO ATUAÇÃO LOCAL

01 VESP 1ºANO EM AMÉLIA FRANCO

01 MAT 2º ANO EM AMÉLIA FRANCO

01 VESP 2º ANO EM AMÉLIA FRANCO

01 VESP 5º ANO EM AMÉLIA FRANCO

01 VESP 1º ANO EM JOAQUIM DOMINGOS DA SILVA

01 VESP 4º ANO EM JOAQUIM DOMINGOS DA SILVA

01 VESP EVENTUAL EM JOAQUIM DOMINGOS DA SILVA

01 MAT 3º ANO EM INHAZINHA DE RESENDE FRANCO

01 MAT 4º/5º ANO EM INHAZINHA DE RESENDE FRANCO

01 MAT 1º ANO EM DEIRÓ BORGES

01 VESP 1º ANO EM DEIRÓ BORGES

01 VESP 4º ANO EM DEIRÓ BORGES

01 VESP 4º ANO EM DEIRÓ BORGES

01 MAT 5º ANO EM DEIRÓ BORGES

01 MAT CENT. DIA APAE

01 VESP CENT. DIA APAE

TOTAL   16+ (50%  08) = 24

                 4-PROFESSORES DE PRÉ-ESCOLA:

QTDE TURNO ATUAÇÃO LOCAL

01 VESP 1º PER EM AMÉLIA FRANCO

01 MAT PRÉ ESC APAE

TOTAL 02 50%  01) = 03

5-AUXILIAR TÉCNICO ADMINISTRATIVO

QTDE TURNO ATUAÇÃO LOCAL

01 MAT ---- EM DEIRÓ BORGES

TOTAL 01  (50%  01) = 02

6-TÉCNICO DE EDUCAÇÃO INFANTIL:

QTDE TURNO ATUAÇÃO LOCAL

01 MAT BERÇÁRIO I CMEI PROF LUCIO EUSTÁQUIO DA SILVA

01 VESP BERÇÁRIO I CMEI PROF LUCIO EUSTÁQUIO DA SILVA

01 MAT BERÇÁRIO II CMEI PROF LUCIO EUSTÁQUIO DA SILVA

01 VESP BERÇÁRIO II CMEI PROF LUCIO EUSTÁQUIO DA SILVA

01 VESP CRECHE CMEI PROF LUCIO EUSTÁQUIO DA SILVA

01 MAT BERÇÁRIO I CMEI NILDA CAPORALI CORDEIRO

01 VESP BERÇÁRIO I CMEI NILDA CAPORALI CORDEIRO

01 MAT BERÇÁRIO II CMEI NILDA CAPORALI CORDEIRO

01 VESP BERÇÁRIO II CMEI NILDA CAPORALI CORDEIRO

01 MAT MATERNAL CMEI NILDA CAPORALI CORDEIRO

01 MAT BERÇÁRIO I CMEI NOSSA SENHORA APARECIDA

01 VESP BERÇÁRIO I CMEI NOSSA SENHORA APARECIDA

01 MAT BERÇÁRIO II CMEI NOSSA SENHORA APARECIDA

01 VESP BERÇÁRIO II CMEI NOSSA SENHORA APARECIDA

01 VESP BERÇÁRIO I CMEI OLAVO LIODONIO DA SILVA

01 VESP MONITORA CMEI MADRE EMANUELLA FAVALI

01 VESP BERÇÁRIO I CMEI NILDA CAPORALI CORDEIRO

01 VESP BERÇÁRIO II CMEI NILDA CAPORALI CORDEIRO

01 VESP CRECHE CMEI PROF LUCIO EUSTÁQUIO DA SILVA

01 MAT CENT DIA APAE

TOTAL DE CONTRATOS 20 + (50%  10) = 30

1- PSICÓLOGO:

QTDE TURNO ATUAÇÃO LOCAL

02 DIA - SECRETARIA MIUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TOTAL  02 + (50%  01) = 03

2- ASSISTENTE SOCIAL

QTDE TURNO ATUAÇÃO LOCAL

02 DIA - SECRETARIA MIUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TOTAL  02 + (50%  01) = 03

3- NUTRICIONISTA

QTDE TURNO ATUAÇÃO LOCAL

01 DIA - SECRETARIA MIUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TOTAL  01 + (50%  01) = 02

4- PROFESSORES DE ANOS FINAIS:

QTDE TURNO ATUAÇÃO ESCOLA

08 AULAS MAT ED. FÍS PROJETO CURUMIM

12 AULAS VESP ED. FÍS PROJETO CURUMIM

08 AULAS MAT ED. FÍS – (AI) EM AMÉLIA FRANCO

10 AULAS VESP ED. FÍS – (AI) EM AMÉLIA FRANCO

01 AULAS VESP ED. FÍS – (EI) EM AMÉLIA FRANCO

14 AULAS MAT ED. FIS – (AF) EM AMÉLIA FRANCO

04 AULAS MAT ED. FÍS – (AI) EM JOAQUIM DOMINGOS DA SILVA

10 AULAS VESP ED. FÍS – (AI) EM JOAQUIM DOMINGOS DA SILVA

05 AULAS MAT ED. FÍS – (EI) CMEI MADRE EMANUELLA FAVALE

10 AULAS VESP ED. FÍS – (EI) CMEI MADRE EMANUELLA FAVALE

06 AULAS MAT ED. FÍS – (AI) EM DEIRÓ BORGES

06 AULAS VESP ED. FÍS – (AI) EM DEIRÓ BORGES

04 AULAS VESP ED. FÍS – (EI) CMEI OLAVO LIODONIO DA SILVA

05 AULAS  MAT ED. FÍS – (AI) EM INHAZINHA DE RESENDE
FRANCO

01 AULA MAT ED. FÍS – (EI) CMEI NILDA CAPORALI CORDEIRO

01 AULA VESP ED. FÍS – (EI) CMEI NOSSA SENHORA
APARECIDA

08 AULAS  MAT LÍNG. PORT. PROJETO CURUMIM

12 AULAS VESP LÍNG. PORT. PROJETO CURUMIM

05 AULAS MAT LÍNG. PORT. EM AMÉLIA FRANCO

10 AULAS MAT LÍNG. PORT. EM JOAQUIM DOMINGOS DA SILVA

08 AULAS MAT MATEMÁT. PROJETO CURUMIM

12 AULAS VESP MATEMÁT. PROJETO CURUMIM

10 AULAS MAT MATEMÁT. EM AMÉLIA FRANCO

04 AULAS MAT HISTÓRIA PROJETO CURUMIM

06 AULAS  VESP HISTÓRIA PROJETO CURUMIM

21 AULAS MAT HISTÓRIA EM AMÉLIA FRANCO

27 AULAS MAT HISTÓRIA EM JOAQUIM DOMINGOS DA SILVA

04 AULAS MAT GEOG/CIÊ PROJETO CURUMIM

06 AULAS VESP GEOG/CIÊ PROJETO CURUMIM

21 AULAS MAT GEOGRAFIA EM AMÉLIA FRANCO

09 AULAS MAT GEOGRAFIA EM JOAQUIM DOMINGOS DA SILVA

21 AULAS MAT CIÊNCIAS EM AMÉLIA FRANCO

09 AULAS MAT CIÊNCIAS EM JOAQUIM DOMINGOS DA SILVA

08 AULAS MAT ARTE PROJETO CURUMIM

12 AULAS VESP ARTE PROJETO CURUMIM

05 AULAS MAT ARTE EM AMÉLIA FRANCO

02 AULAS MAT ARTE EM JOAQUIM DOMINGOS DA SILVA

08 AULAS MAT REFORÇO PROJETO CURUMIM

12 AULAS  VESP REFORÇO PROJETO CURUMIM

OS CARGOS DOS ANOS FINAIS DO QUADRO ACIMA SERÃO DISTRIBUÍDOS DA

SEGUINTE FORMA:

DISCIPLINA ESCOLA/CMEI QTDE POR TURNO TOTAL

Educação Física Projeto Curumim
08 aulas – manhã

20 aulas
10 aulas – tarde

Educação Física Amélia Franco

08 aulas (AI) – manhã

24 aulas 14 aulas (AF) – manhã

02 aulas (AI) – tarde

Educação Física

 Amélia Franco
12 aulas (AI) – tarde

24 aulas

02 aulas (EI) – tarde

Olavo Liodonio 04 aulas (EI) – tarde

Nossa Sra. Aparecida 01 aula (EI) – tarde

 Inhazinha de Resende 05 aulas (EI e AI) –

manhã

Educação Física
Joaquim Domingos

04 aulas (AI) – manhã

24 aulas 10 aulas (AI) – tarde

Madre Emanuella Favale 10 aulas (EI) – tarde

Educação Física

Deiró Borges
06 aulas (AI) – manhã

18 aulas
06 aulas (AI) – tarde

Madre Emanuella 05 aulas (EI) – manhã

Nilda Caporali 01 aula (EI) – manhã

TOTAL DE CARGOS DE EDUCAÇÃO FÍSICA 05 cargos + (50%  03) = 08 cargos

DISCIPLINA ESCOLA/CMEI QTDE POR TURNO TOTAL

Língua Portuguesa Projeto Curumim
08 aulas – manhã

20 aulas
12 aulas – tarde

Língua Portuguesa
Amélia Franco 05 aulas – manhã

15 aulas
Joaquim Domingos 10 aulas – manhã

TOTAL DE CARGOS DE LÍNGUA PORTUGUESA 02 cargos + (50%  01) = 03 cargos

DISCIPLINA ESCOLA/CMEI QTDE POR TURNO TOTAL

Matemática Projeto Curumim
08 aulas – manhã

20 aulas
12 aulas – tarde

Matemática Amélia Franco 10 aulas – manhã 10 aulas

TOTAL DE CARGOS DE

MATEMÁTICA
02 cargos + (50%  01) = 03 cargos

DISCIPLINA ESCOLA/CMEI QTDE POR TURNO TOTAL

História Projeto Curumim
04 aulas – manhã

10 aulas
06 aulas – tarde

História Joaquim Domingos 24 aulas – manhã 24 aulas

História
Amélia Franco 21 aulas – manhã

24 aulas
Joaquim Domingos 03 aulas – manhã

TOTAL DE CARGOS DE HISTÓRIA 03 cargos + (50%  01) = 04 cargos

DISCIPLINA ESCOLA/CMEI QTDE POR TURNO TOTAL

Geog/ciên Projeto Curumim 04 aulas – manhã  10 aulas

06 aulas – tarde

Geografia  Joaquim Domingos 09 aulas – manhã 09 aulas

Geografia Amélia Franco 21 aulas – manhã 21 aulas

TOTAL DE CARGOS DE GEOGRAFIA 03 cargos + (50%  01) = 04 cargos

DISCIPLINA ESCOLA/CMEI QTDE POR TURNO TOTAL

Ciências Joaquim Domingos 09 aulas – manhã 09 aulas

Ciências Amélia Franco 21 aulas – manhã 21 aulas

TOTAL DE CARGOS DE CIÊNCIAS 02 cargos + (50%  01) = 03 cargos

DISCIPLINA ESCOLA/CMEI QTDE POR TURNO TOTAL

Arte Projeto Curumim
08 aulas – manhã

20 aulas
12 aulas – tarde

Arte
Joaquim Domingos 02 aulas – manhã

07 aulas
Amélia Franco 05 aulas – manhã

TOTAL DE CARGOS DE ARTE 02 cargos + (50%  01) = 03 cargos

DISCIPLINA ESCOLA/CMEI QTDE POR TURNO TOTAL

Reforço  Projeto Curumim
08 aulas – manhã

20 aulas
12 aulas – tarde

TOTAL DE CARGOS DE REFORÇO 01 cargos + (50%  01) = 02 cargos

Previsão de Contratos para início das aulas = 99 cargos

Possíveis Cargos no decorrer do ano ou substituições = 49 cargos

Total de Cargos para aprovação da câmara = 148 cargos